
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 138  DEL  29-10-2020

Reg. generale n. 718 del 29-10-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE SCARPATE
STRADA VALCHIUSA 1 NELL'AMBITO DELL'ACCORDO QUADRO
PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE E MARCIAPIEDI CON
SERVIZIO DI REPERIBILITÀ E CONTROLLO PERIODO 2019/2021.
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale-
n. 83 del 21/05/2019 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo
all’accordo quadro dei “Lavori di manutenzione strade e marciapiedi con servizio di
reperibilità e controllo – periodo 2019/2021”, redatto dagli istruttori tecnici del 3°
Settore, geom. Valerio Fratini e geom. Marinella Tartabini, per l’importo complessivo
di € 260.000,00, di cui € 195.000,00 per lavori a base di gara ed € 65.000,00 per
somme a disposizione, nonché veniva dato mandato al Funzionario responsabile del
3° Settore di procedere all’affidamento dell’accordo quadro ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. attraverso la C.U.C. dell’Unione
Montana Potenza Esino Musone;
con determinazione a contrarre del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 51/310-
del 10/06/2019 veniva disposto di avviare una procedura selettiva per
l’individuazione dell’affidatario dell’accordo quadro suddetto per un importo a base
di gara di € 195.000,00, attribuendo alla S.U.A. – Unione Montana Potenza Esino
Musone – (oggi C.U.C.) lo svolgimento delle attività di selezione;
con determinazione del Servizio C.U.C. – Unione Montana Potenza Esino Musone n.-
120/333 del 17/09/2019, divenuta efficace in data 23/10/2019, l’accordo quadro in
parola veniva aggiudicato all’impresa Salvucci Claudio di Pollenza (MC) per
l’importo di € 195.000,00 con un ribasso offerto sull’elenco prezzi posto a base di
gara pari a 28,910%;

CONSIDERATO che:
il valore massimo degli interventi che possono essere affidati con l’accordo quadro è-
pari all’importo a base di gara di complessivi € 195.000,00 oltre IVA;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 138 del 29-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



la validità dell’accordo quadro è stabilito nel periodo 2019/2021 e comunque fino al-
raggiungimento del limite massimo di spesa;
l’accordo quadro prevede che gli impegni a favore dell’impresa aggiudicataria siano-
formalizzati con successivi atti, in occasione dell’affidamento dei “contratti
attuativi”, il cui importo sarà determinato applicando il ribasso offerto ai prezzi
unitari di progetto;

VISTO il computo estimativo del Progettista e Direttore dei lavori, geom. Valerio
Fratini, che quantifica i “Lavori di regimazione acque meteoriche scarpata Strada
Valchiusa 1”, nell’importo complessivo di € 3.384,93 oltre IVA, da assoggettare al
ribasso offerto del 28,910% sull’elenco prezzi;

RITENUTO, pertanto, dover affidare all’impresa Salvucci Claudio di Pollenza
(MC) i “Lavori di regimazione acque meteoriche scarpate Strada Valchiusa 1”,
nell’ambito dell’“Accordo quadro per lavori di manutenzione strade e marciapiedi con
servizio di reperibilità e controllo – periodo 2019/2021”, applicando il ribasso offerto del
28,910% all’elenco prezzi del computo estimativo suddetto, per un importo netto di €
2.422,20 oltre IVA 22% per un totale di € 2.955,09;

RITENUTO, inoltre, dover impegnare la spesa relativa ai suddetti lavori al
capitolo 170118 “Spese manutenzione strade comunali e quota a carico comune
manutenzione strade vicinali” dell’annualità corrente del bilancio 2020/2022;

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il
seguente CIG derivato: ZB02EFC2B4;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti
pubblici”;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale è
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale è
stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed assegnate
le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché la
deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del suddetto
PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 138 del 29-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, all’impresa Salvucci Claudio di2.
Pollenza (MC), aggiudicataria dell’“Accordo quadro per lavori di manutenzione
strade e marciapiedi con servizio di reperibilità e controllo – periodo 2019/2021”, i
“Lavori di regimazione acque meteoriche scarpata Strada Valchiusa 1”, per l’importo
complessivo ribassato di € 2.422,20 oltre IVA 22% per un totale di € 2.955,09;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 la spesa3.
di € 2.955,09, al capitolo 170118 “Spese manutenzione strade comunali e quota a
carico comune manutenzione strade vicinali” dell’annualità corrente del bilancio
2020/2022, sul quale la sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che:4.
il Responsabile unico del presente procedimento ex articolo 31 del Codice è la-
sottoscritta arch. Lauretta Massei, Responsabile del 3° Settore;
il Direttore dei lavori, addetto alla contabilità e certificazioni finali, è il geom.-
Valerio Fratini, istruttore tecnico del 3° Settore;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio7.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 138 del 29-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 29-10-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
28-11-2020

Treia, 13-11-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 13-11-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 138 del 29-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


